
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 426 del 14/05/2019

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI  AZIONE  PER  L’AGGLOMERATO  DI  LIVORNO  IN 
APPLICAZIONE  DEL  D.LGS.  194/2005  –  APPROVAZIONE.
.

L’anno duemiladiciannove, addì quattordici del mese di Maggio, alle ore 09:44  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 NOGARIN FILIPPO Sindaco Assente
2 SORGENTE STELLA Vice Sindaco Presente
3 BELAISE FRANCESCO Assessore Assente
4 VECE GIUSEPPE Assessore Presente
5 APOLLONI LEONARDO Assessore Presente
6 AURIGI ALESSANDRO Assessore Presente
7 MORINI ANDREA Assessore Assente
8 MARTINI FRANCESCA Assessore Presente
9 BALDARI PAOLA Assessore Presente
10 MONTANELLI VALENTINA Assessore Presente

Presiede l’adunanza la Vice Sindaco Stella Sorgente

Assiste  il  Segretario Generale Alberto Bignone

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge n. 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”

Visto il  D.  Lgs.  n.  194 del  19/8/2005,  “attuazione della  direttiva 2002/49/Ce relativa  alla  determinazione  e alla  
gestione del rumore ambientale”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 167 del 22/12/2004 con la quale è stato approvato il Progetto di  
Piano di Classificazione Acustica del Comune di Livorno (P.C.C.A.), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione  
Toscana n. 6 del 9/2/2005;



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1106 del 22/12/2008  ad oggetto “L.R. n. 89/98 e s.m.i. art.  
17  bis,  comma 2:  individuazione  del  Comune  di  Livorno e  Prato  come  agglomerati  della  Regione  Toscana  con  
popolazione compresa tra 100.000 e 250.000 abitanti  ai  fini  degli  adempimenti  del  decreto legislativo n.  194 del  
19.08.05 "attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale",  
con la quale la Giunta Regionale ha individuato il Comune di Livorno quale agglomerato con popolazione compresa tra 
100.000 e 250.000 abitanti ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 194/2005 e, conseguentemente, quale Autorità  
competente all’elaborazione delle Mappe Acustiche Strategiche (MAS) e del successivo Piano di Azione;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/6/2013  ad  oggetto  “approvazione  della  Mappatura  
Acustica Strategica del territorio comunale”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 404 del 27/6/2017 ad oggetto: “Riesame e rielaborazione della mappa  
acustica strategica del Comune di Livorno. Approvazione”;

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 517 del 24/7/2018 ad oggetto: “Mappatura Acustica Strategica del  
territorio comunale. Aggiornamento D.G.C. n. 404/2017. Approvazione integrazioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 19/3/2014 ad oggetto “Approvazione del Piano di Azione del  
Comune di Livorno ai sensi del D. Lgs. 194/2005”;

Visto l'art. 4, comma 3, del D. Lgs. 194/2005, il quale prevede che l'Autorità Competente provveda all'aggiornamento 
del Piano di Azione ogni cinque anni;

Considerato che  il  servizio  per  la  redazione  dell'aggiornamento  del  Piano  di  Azione  è  stato  affidato  alla  società 
AMBIENTE S.C.;

Visto  il  documento  trasmesso  dalla  società AMBIENTE  S.C.,  acquisito  in  atti  comunali  al  prot.  n.  107609  del 
31/8/2018, consistente nell'aggiornamento del Piano di Azione di cui trattasi;

Considerato  che  sulla  base  dell'istruttoria  svolta  dal  Settore  Ambiente,  congiuntamente  ad  altri  Settori 
dell'Amministrazione Comunale, è stato richiesto alla Soc.  AMBIENTE S.C. di procedere ad alcune modifiche del 
documento trasmesso;

Visto  il  documento  definitivo,  trasmesso  dalla  società  AMBIENTE  S.C.,  a  seguito  dei  confronti  con  gli  Uffici 
dell'Amministrazione Comunale, acquisito in atti comunali al prot. n. 68569 del 09/05/2019;

Ritenuto di approvare l'aggiornamento del Piano d'Azione del Comune di Livorno, trasmesso dalla Ditta AMBIENTE 
S.C., acquisito in atti comunali al prot. n. 68569 del 09/05/2019 e allegato quale parte integrante al presente atto;

Ritenuto  di  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall'art.  8,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  194/2005  "Informazione  e  
consultazione del pubblico”;

Ritenuto che l'aggiornamento debba essere valutato ai sensi della Legge Regionale n. 10/2010, ai fini della verifica di 
assoggettabilità a VAS;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  267/2000,  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Considerata  la  necessità  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

1. di approvare,  per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, l'aggiornamento del Piano d'Azione del  
Comune di Livorno, acquisito in atti comunali al prot. n. 68569 del 09/05/2019, allegato quale parte integrante 
al presente atto, consistente nei seguenti documenti:

 Piano di Azione 2018,



 Sintesi non tecnica,

 documentazione ai sensi dell'allegato 6 del D. Lgs. n. 194/2005;

2. di avviare il processo di informazione e consultazione del pubblico come previsto dall'art.8, comma 2 del D. 
Lgs. n. 194/2005, pubblicando il Piano d'Azione sul sito della rete civica previo avviso pubblico tramite gli  
organi di informazione e stampa;

3. di incaricare il Settore Ambiente di procedere agli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa vigente e 
conseguenti a quanto disposto al punto 1.;

4. di dare atto che si procederà alla valutazione dell'Aggiornamento del Piano di Azione ai sensi della Legge 
Regionale n. 10/2010, ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS;

5. di dichiarare il  presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale La Vice Sindaco
       Dr. Alberto Bignone         Stella Sorgente


